Особый порядок 1-599 К/2019 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна 12.11.2019 г.

Судья Коломенского городского суда Синева И.Ю., с участием государственного обвинителя помощника Коломенского городского прокурора Куликова В.В., подсудимой ФИО1, защитника Андреева Д.А., представившего удостоверение № ордер №, при секретаре Чаканове Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки России, разведенной, на иждивении имеющей малолетнего ребенка-инвалида, образование среднее специальное, не работающей», не военнообязанной, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

данные изъяты> условное осуждение отменено с исполнением наказания в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, срок наказания исчисляется с момента задержания – с ДД.ММ.ГГГГ; неотбытый срок по данному приговору составляет 1 год 5 месяцев 27 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев без ограничения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

данные изъяты> условное осуждение отменено с исполнением наказания в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; ДД.ММ.ГГГГ ей избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, взята под стражу в зале суда, срок наказания по приговору исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ, неотбытый срок по данному приговору составляет 1 год 5 месяцев 27 дней, наказание по данным приговорам не соединялось,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

Установил:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 00 мин., находясь у 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели дальнейшего сбыта, в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, на земле у деревянного забора вышеуказанного дома, обнаружила, т.е. незаконно приобрела путем присвоения найденного для личного употребления сверток из двух фрагментов полимерного материала черного цвета, вложенных один в другой, свободные края фрагментов которого собраны вместе и обвязаны нитью черного цвета с находящимся внутри веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и мелких комков, содержащим наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой не менее 

<

данные изъяты> г, часть из которого употребила, а оставшуюся часть убрала в правый внутренний карман надетой на ней куртки, и стала незаконно хранить при себе. 

В дальнейшем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, она (ФИО1) без цели сбыта, незаконно хранила указанный сверток с веществом при себе вплоть до 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда при переходе через железнодорожное полотно, расположенное в 01 км от железнодорожного вокзала «Голутвин» Рязанского направления Московской железной дороги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была задержана по подозрению в незаконном хранении и употреблении наркотических средств сотрудниками ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская и в 15 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ доставлена в дежурную часть ЛУ МВД России на станции Москва-Рязанская, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в правом внутреннем кармане надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят сверток из двух фрагментов полимерного материала черного цвета, вложенных один в другой, свободные края фрагментов которого собраны вместе и обвязаны нитью черного цвета с находящимся внутри веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и мелких комков, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 

<

данные изъяты>., т.е. в значительном размере.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Данное ходатайство было удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимая согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, оно заявлено ею добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник поддержали ходатайство подсудимой.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласилась подсудимая, ее действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств. 

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участие в осмотре места происшествия, признание себя виновной полностью на протяжении всего производства по делу), наличие на иждивении малолетнего ребенка-инвалида, состояние здоровья (гепатит). Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимой, усматривается, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется как лицо, привлекавшееся к административной и уголовной ответственности, по месту предыдущего отбывания наказания характеризуется отрицательно, разведена, имеет на иждивении малолетнего ребенка (инвалида), на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2007 г. с диагнозом «психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением опиоидов», ранее судима, совершила данное преступление в период условного осуждения (л.д. 177-240). 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала и не страдает в настоящее время, у ФИО1 имеется синдром зависимости от опиоидов (шифр по МКБ-10 F 11.2) (т. 1 л.д. 161-163).

С учётом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимой ФИО1, целей и принципа неотвратимости наказания, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что ее исправление невозможно без изоляции от общества, оснований для применения к ней ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Данное решение суд основывает на том, что ФИО1 ранее судима за совершение умышленных преступлений средней тяжести, допускала нарушения порядка и условий отбывания условного наказания, в связи с чем, условное осуждение в отношении нее было отменено, вновь совершила умышленное преступление небольшой тяжести в период условного осуждения, не работает, не имеет постоянного источника доходов, употребляет наркотические средства, страдает наркоманией, заболеваниями, препятствующими содержанию ее под стражей, не страдает. 

Исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности, наличия непогашенных судимостей, суд не считает возможным применение в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ. 

В отношении подсудимой суд учитывает правила назначения наказания лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 УПК РФ, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ. С учетом наличия соответствующего смягчающего обстоятельства – активного способствования раскрытию преступления, суд применяет к подсудимой положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Настоящее преступление ФИО1 совершила в период условного осуждения, будучи признанной виновной приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев без ограничения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

данные изъяты> условное осуждение отменено с исполнением наказания в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима; приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

данные изъяты> условное осуждение отменено с исполнением наказания в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору подлежит соединению путем частичного сложения не отбытая часть наказания, назначенного ФИО1 приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по которому отменено постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), и не отбытая часть наказания, назначенного ФИО1 приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по которому отменено постановлением 

<

данные изъяты> суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), поскольку ФИО1 на путь исправления не встала, вновь совершила умышленное преступление небольшой тяжести, не оправдав оказанного ей судом доверия, не работает, на имеет постоянного источника дохода, употребляет наркотические средства. 

Согласно постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и акту о задержании, ФИО1 взята под стражу ДД.ММ.ГГГГ, соответственно по обоим вышеуказанным приговорам, срок наказания в виде 1 года 8 месяцев у нее исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ Наказания по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ не соединялись. 

Соединяя наказание по настоящему приговору и не отбытую часть наказания по вышеуказанным приговорам на основании ст. 70 УК РФ, суд также исходит из положений ч. 4 ст. 70 УК РФ, в соответствии с которой окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда. Не отбытый срок у ФИО1 по обоим приговорам от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 год 5 месяцев 27 дней.

Поскольку по рассматриваемому делу мера пресечения ФИО1 не избиралась, суд при назначении наказания в виде лишения свободы, считает возможным избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу, с зачетом срока содержания под стражей в срок наказания.

Вид исправительного учреждения, в котором должна отбывать наказание ФИО1 определяется судом по правилам, установленным п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ. После отмены ФИО1 условного осуждения, ей определено отбывание наказания в ИК общего режима.

Оснований для отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ суд не усматривает, поскольку ФИО1 совершила преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков, представляющем повышенную общественную опасность, является потребителем наркотических средств, страдает наркозависимостью, не работает, постоянного источника дохода не имеет, условное осуждение по двум приговорам ей было отменено, в связи с нарушением порядка и условий отбывания условного осуждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по которому отменено постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, неотбытый срок по данному приговору составляет 1 год 5 месяцев 27 дней) виде 7 месяцев лишения свободы, и не отбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по которому отменено постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, не отбытый срок по данному приговору составляет 1 год 5 месяцев 27 дней) виде 7 месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Избрать ФИО1 по данному делу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ее под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 время содержания ее под стражей по настоящему приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» 3.1 ст. 72 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Коломенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю. Синева